
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

N.Generale: 68 - N.per Servizio 25 

 
Responsabile del Servizio: OLIVERO ROBERTO 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO DUC 

LUNGO LA STRADA COMUNALE LINGUADOCA -DECRETO MINISTERO 

DELL'INTERNO 19/05/2023(comunicato del 13/07/2023)Finanziato dall'Unione europea - 

NextGenerationEU  - Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, CUP: J37H22000860001 -CIG: B127A4F4A0 

       

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventisei nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 

Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 

comma 9; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 28.05.2019 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 

relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 

all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesse  

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/12/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 ; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2023 , immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Roccabruna per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026; 

Visti 

− Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

− La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Considerato che 

− occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori COMPLETAMENTO DELLA PROTEZIONE 

SPONDALE DEL RIO DUC LUNGO LA STRADA COMUNALE LINGUADOCA, dell’importo di 

118.770,15; 

−  il presente intervento è stato inserito nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 

2024/2026, elenco annuale 2024, CUI L80003950047202200001; 

Dato atto che: 

− trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

− per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA ; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è  il Geom OLIVERO 

ROBERTO; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

− ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio dle risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

Visti 

− il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Dlgs. n.36/2023 e 

dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità tecnico- economica 

approvato con D.G. N 21 del 12/03/2024 ; 

− la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data11/03/2024, effettuata 

ai sensi dell’art. 42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dell’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al 

suddetto decreto; 

− l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 con attestazione SOA cat. OG8 classifica oppure 

dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12 al Dlgs n. 36/2023 e precisamente: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell'importo dei lavori; 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 

del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quali soggetti da invitare alla richiesta di offerta 

RDO n 4243126 i seguenti operatori economici : 

a) GIORDANO COSTRUZIONI P IVA 02885440046 

b) ASFALTI SAVIGLIANO SRL P.IVA 00581570041 

c) BONGIASCA COSTRUZIONI P.IVA 02093430043 

d) MASSUCCO COSTRUZIONI SRL P IVA :02558160046 

e) S.M.T. SNC P IVA : 02286050048  

- Che entro il 15/04/2024 , data di scadenza della RDO MEPA N 4243126 è pervenuta una sola offerta 

della ditta S.M.T. SNC con sede in Cuneo Via Borgetto n 39  che si è dichiarata disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro 

98.531,06 oltre oneri per l’attuazione del PSC pari ad € 2.505,65 e costi della manodopera pari ad € 

15.527,29 per un totale di € 116.564,00 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 

relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Dato atto 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto le suddette ditte non hanno mai partecipato negli ultimi 

due anni a procedure di gara di codesto ente  

- della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 

- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 

- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J37H22000860001 

- che è stato acquisito il CIG : B127A4F4A0 tramite il sistema piattaforma contratti pubblici presso 

l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 

fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati 

delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva di 

euro 11.656,40 ; 

- per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui all’art. 

1 del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 

requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto;  

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di scrittura privata ; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153,  183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 

10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi 

finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico S.M.T con sede in Cuneo Via Borgetto N 39 P.IVA. 02286050048 , dei 

lavori di COMPLETAMENTO DELLA PROTEZIONE SPONDALE DEL RIO DUC LUNGO LA 

STRADA COMUNALE LINGUADOCA , alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 

15/04/2024 tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA RDO N 4243126 che 

prevede l'importo di euro 98.531,06, oltre ad € 2.505,65  per oneri della sicurezza , ed € 15.527,29 

per costi della manodopera  ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione progettuale 

posta a base dell’affidamento ; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo: 

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché; 

•  l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 117, del Dlgs 36/2023; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 142.208,08 derivante dalla presente procedura di cui € 

116.564,00 per lavori al lordo degli oneri di sicurezza ed i costi della manodopera ed  € 25.644,08 

per IVA al 22% , con copertura al cap. 8531 del bilancio 2024,  che presenta adeguata disponibilità; 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara , attribuito al presente affidamento, è 

B127A4F4A0, mentre il CUP è J37H22000860001 ; 

5) di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al 

presente affidamento, e pari ad € 30,00, sul cap. 8531 del bilancio 2024 , che presenta adeguata 

disponibilità; 

6) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di mettere in sicurezza la strada Linguadoca; 

b) l’oggetto del contratto è affidamento i lavori di completamento della protezione spondale del Rio 

Duc lungo la strada Comunale Linguadoca ; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica della scrittura privata tra le parti ; 

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

8) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 

del Comune di Roccabruna , non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

9) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs n. 267/2000 e che esso diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023  

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:OLIVERO Roberto 

                                                                                    

                                                                                                                      

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

 
 


